
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

OGGETTO: Fondi POIN FESR 2007/2013 – Adempimenti del DPR 1/8/2011, n. 151 per la sicurezza 
antincendio nei siti del Ministero della Cultura - Interventi finalizzati alla Sicurezza Antincendio 
all’interno del Museo delle Civiltà – CUP MASTER F86D18000350001 – CUP F88C22004770001 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n.42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio”; 
VISTO il DPCM n.171/2014 di riorganizzazione del Mibact; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il D.M. n. 43 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208” che ha modificato il DPCM n. 171/2014 con l’istituzione di istituti e musei di rilevante interesse 

nazionale tra cui il; 

VISTO il D.M 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 

della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.M 88 del 07/02/2018, con modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il D.M 9 aprile 2016 n. 198, “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 

luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 23 

gennaio 2016”; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 02/12/2019 n. 169 recante il 

regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta competenza del Ministro e 

dell’Organismo Indipendente; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori servizi e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 32 del 18 aprile 2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” come convertito con modificazioni con la Legge 14 giugno 

2019 n. 55; 

MU-CIV|02/03/2023|DETERMINE 40



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come da testo pubblicato nel Supplemento 

Ordinario n. 24 alla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020; 

DATO ATTO CHE con Decreto rep. 467 del 25/10/2018 il Ministro ha approvato la programmazione 

straordinaria dei fondi rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 nell’ambito della quale risulta ammesso 

al finanziamento di € 1.390.000,00 l’intervento per la prevenzione incendi proposto dal MUCIV, di cui 

€ 1.312.577,00 per l’annualità 2019 e € 77.423,00 per l’annualità 2020;  

VISTA la Direttiva Operativa 31/2018 con la quale il Segretario Generale Mibact ha disposto le 

modalità di attuazione del succitato Decreto rep. 467 del 25/10/2018;  

RICHIAMATE le Determine n. 73 del 12/10/2020 e n. 78 del 27/10/2020 che, nella prima fase di 

definizione dell’intervento, distinguevano lo stesso   in tre componenti progettuali e relativi QTE; 

VISTA la nota prot.n. 3051 del 1° dicembre 2020 con la quale il Direttore delegato Dott.ssa Loretta 

Paderni ha annullato la succitata Determina n. 78 del 27/10/2020 e ha incaricato la Dott.ssa 

Alessandra Montedoro della funzione di Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm. ii del complessivo intervento di adeguamento agli adempimenti antincendio del Museo 

finanziato a valere sulla programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal POIN/FESR 

2007/2013 di cui al D.M. 467 del 25/10/2018 per un complessivo valore pari a € 1.390.000,00 IVA e 

altri oneri inclusi, dando mandato all’adempimento degli atti e delle procedure conseguenti e necessari 

alla attuazione dell’Intervento a partire dalla predisposizione del Quadro Tecnico Economico reso su 

format ministeriale; 

VISTO Il Decreto Direttoriale n. 46 del 07.12.2020 con il quale su proposta del RUP è stata disposta 

l’approvazione del QTE da parte del Direttore delegato dott.ssa Loretta Paderni; 

VISTA la nota prot. n. 2437 del 22 novembre 2022 con la quale questa Amministrazione chiede alla 

Direzione Generale Sicurezza Patrimonio Culturale una compensazione economica per far fronte ai 

nuovi costi derivanti dall’aggiornamento prezzi, per gli impianti luci di emergenza, Evac (impianto 

sonoro), Rilevazioni fumi (sottotetto) dei due musei pari ad € 740.000,00; 

VISTO l’accredito da parte della Direzione Generale Sicurezza Patrimonio Culturale di fondi derivanti 

dal decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 pari ad 

€ 740.000,00; 

CONSIDERATO che tale importo sarà necessario a coprire l’intero progetto presentato dalla Società 

Quondametteo previa stipula del contratto MePA prot.n. 3253 e del suo atto integrativo del 27.01.2021 

prot. n.239; 

CONSIDERATO che il CUP iniziale F86D18000350001 del progetto di € 1.390.000,00 si è trasformato 

in un CUP MASTER e che questa Amministrazione ha elaborato un nuovo CUP per l’ulteriore fondo 

assegnato di € 740.000,00 (F88C22004770001); 

RAVVISATA la necessità di dare attuazione agli interventi a cui il finanziamento è destinato;  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 

del 11 ottobre 2017; 

VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione 

in caso di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento; 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 

Direttore Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-MU|04/02/2022|DECRETO 91; 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" è nominato "Ministero della cultura"; 

 

Tanto visto e tenuto conto, con la presente atto il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, nella qualità di 

Direttore del Museo delle Civiltà (ROMA-EUR)    

 

DETERMINA 

 

Di incaricare la Dott.ssa Alessandra Montedoro dello svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 per gli adempimenti connessi all’attuazione del progetto 

finanziato dalla Direzione Generale Sicurezza Patrimonio Culturale con fondi derivanti dal decreto di 

programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal POIN/FESR 2007/2013 per un importo pari ad 

€ 740.000,00 (euro settecentoquarantamila/00); 

1. di dare mandato al RUP l’avvio dei primi adempimenti amministrativi a partire dall’elaborazione 

del QTE;  

2. di numerare il presente atto nella raccolta delle determine del Direttore e di pubblicare nella 

apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

 

Roma  

                               IL DIRETTORE       

                            Dott. Andrea Viliani 

 

   

 


		2023-03-02T13:44:56+0000
	VILIANI ANDREA




